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شعبانیه

سیری در مناجات شعبانیه
تفسیر مناجات شعبانیه را  از کدام کتاب بخوانیم؟

کتاب »بر سفره توحید« با عنوان فرعی: 
سیری در مناجات شعبانیه، از سوی کارگروه 
محتوایی مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی 
تهیه و توسط انتشارات به نشر چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب با یک مقدمه و 2بخش 
»حقیقت دعا و مناجات شعبانیه« و »شرح 
فرازهای مناجات شعبانیه« تهیه و تنظیم 
شده است. در بخش مقدمه این کتاب به 
این نکته اشاره شده که اثر حاضر یکی از 
کتاب های مجموعه »برترین آرزو« محسوب 
می شود که این مجموعه سلسله کتاب هایی 
با رویکرد دینی- معرفتی است که با هدف 
تأمین نیازهای فکری نسل جوان و پاسخگویی 
به آنها تهیه و تألیف شده است. مهم ترین 
بخش این مجموعه، دوره 7جلدی »معارف 
کاربردی« است که اصول مسائل اعتقادی 
را در برگرفته است. در کنار آن، کتاب های 
مکملی در موضوعات گوناگون درنظر گرفته 
شده که به پرسش های نسل جوان پاسخ 
می دهند و برخی از گره های ذهنی نوجوانان 
و جوانان را می گشایند و به تبیین بیشتر 
معارف الهی می پردازند. در همین راستا، 
کتاب حاضر )بر سفره توحید( با زبانی روان 
سیری دارد در مناجات شریف شعبانیه که از 
توحیدی ترین ادعیه گنجینه معارفی شیعه 
است. در بخش هایی از این کتاب با نگاهی نو به 
چیستی و چگونگی تأثیر دعا و همچنین ذکر 
شریف صلوات در زندگی انسان آشنا می شویم 
و در ادامه به تماشای گوشه هایی از بحر عظیم 
این دعا از دریچه فرازهایی از آن خواهیم 
نشست. محتوای اثر را به دلیل روانی و سادگی، 
به راحتی می توان خواند و پیگیری کرد و این 
کتاب برای کسانی که به دنبال اطلاعات دقیق 
و استوار در این زمینه ها هستند، مفید است. 
پایه محتوای کتاب همچون دوره معارف 
کاربردی آثار مرحوم علامه طباطبایی است و 
در کنار آن از آثار شاگردان این عالم جلیل قدر 

هم به شایستگی استفاده شده است.

اهمیت دعا 
در ابتدای بخش اول کتاب به اهمیت دعا 
پرداخته شده است. اینکه، دعا، حقیقت عبادت 
و روح آن و اعتراف به عجز، فقر و مسکنت در 
محضر حضرت رب العزه و یکی از ارکان سلوک 
الی الله است. دعا، روح عبادت و عبادت روح 
دین است و بنابراین دعا روح دین است. به 
واسطه دعا بنده به حضرت قاضی الحاجات 
متصل شده و جریان امور خود را از منبع فیض 
و سرچشمه جود طلب می کند و سرانجام آنکه 
دعا، بزرگ ترین وسیله ای است که برای نیل 
به مقصود مفید است؛ زیرا تمام امور مبتنی بر 
سلسله  اسبابی است که منتهی به ذات مقدس 
ربوبی می شود و دعا درخواست از آن ذات 
مقدس و کلید گشایش تمام قفل هاست. دعا 
برای بنده، حال انقطاعِ به سوی خدا می آورد و 
بین بنده و خالقش پرده ها را برمی دارد و پرتو 
انوار خدا را در دل بنده می تاباند؛ لذا اولیای 
الهی و مقربان درگاه ربوبیتش، بدون حاجت 
ظاهری همیشه با خدا در راز و نیاز و گفت وگو 

و مناجات بوده اند.

جایگاه مناجات شعبانیه 
یکی از ویژگی های مناجات شعبانیه، مضامین 
عالی و معارف بسیار بلند و عمیق آن است که 
بسیاری از اصول و پایه های معارف و ارکان 
و آداب سلوک الی الله را دربر گرفته است؛ 
معارفی که همه آنها در میراث شیعه و روایات 
اهل بیت)ع( به شکل پراکنده شاهد و گواه 
داشته و متواتر است و در کتاب حاضر کنار 
هم گرد آمده است؛ از همین رو بزرگان در 
طول تاریخ به این دعا اعتنا و توجه خاصی 
داشته اند. بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی 
حضرت امام خمینی)ره( می فرماید: »مناجات 
شعبانیه از مناجات هایی است که کم نظیر 
است... از ائمه هدی ادعیه ای وارد شده که 
در مضامین آنها باید تأمل کرد و آنهایی که 
اهل نظر و اهل معرفت هستند، آنها را شرح 
کنند و به مردم ارائه دهند؛ اگرچه هیچ کس 
نمی تواند آن چیزی که به حسب واقع هست 
شرح کند. )صحیفه نور، ج20، ص83( مناجات 
شعبانیه از مناجات هایی است که اگر انسان 
دنبالش برود و فکر در آن بکند، انسان را به یک 
جایی می رساند. )صحیفه نور، ج19، ص253( 
مناجات شعبانیه از مناجات هایی است که اگر 
یک نفر انسان دلسوخته، یک عارف دلسوخته، 
نه از این عارف های لفظی، بخواهد آن را شرح 
کند و از برای دیگران شرح کند، بسیار ارزشمند 
است و محتاج به شرح است.« )صحیفه نور، 

ج21، ص2(

معرفی 
کتاب

امام خمینی)ره(: مناجاتی که 
در  ماه شعبان هست.من در 
نظر ندارم که در هیچ یک 
از ادعیه گفته شده باشد 
که ادعیه مال همه ائمه 
است. این دعای شعبان، 
مناجات شعبان، مناجات 
همه ائمه است و در این، 
مسائل بسیار هست، معارف 
بسیار هست و ادب اینکه 
انسان چه جور باید با خدای 
تبارک و تعالی مناجات 
کند. ما غافلیم از این 
 معانی که وضع چی است.

 )صحیفه امام، ج21، ص2(

حاج آقا مجتبی تهرانی:  
روایتی که از پیغمبر اکرم 
است یعنی »شَعْبَانَ شَهْرِی«  
ماه شعبان  ماه من پیغمبر 
است و »رَحِمَ الله مَنْ أعََاننَِی 
عَلَی شَهرِی«]بحارالأنوار، ج 
94، ص79[ خدا رحمت کند 
آن کسی را که مرا کمک کند 
در این شهر؛ می فهمی که 
یعنی چه؟ من را کمک کند؟ 
یک بعدش این است که اگر 
در این  ماه شما ها بیایید 
بدی ها را کنار بگذارید و 
بی حیایی ها را کنار بگذارید، 
من را کمک کرده اید به اینکه 
اگر بخواهم شفاعتتان را 
بکنم دیگر زیاد به دشواری 
نیفتم.  کمکم کنید برای 
خودتان به خصوص من 
این  را تأکید می کنم راجع 
به استغفارها که اینها یک 
نوع خانه تکانی درونی است 

برای ما.

آیت الله خامنه ای: بنده 
یک وقتی از امام بزرگوار 
سؤال کردم که در بین این 
دعاهای مأثور از اهل بیت 
)علیهم السلام(، شما بیشتر 
دلبسته کدام دعا هستید و 
به آن انُس دارید؛ فرمودند 
مناجات شعبانیه و دعای 
کمیل. ایشان، این مرد عارفِ 
پخته عمل کننده در راه خدا، 
به این دو دعا توجه داشتند. 
ان شاءالله که در این ایام 
باقی مانده همه مان بتوانیم 
از این روزها استفاده کنیم 
و خودمان را در این وادی 
رحمت الهی به معنویت وارد 
کنیم و بهره ببریم؛ اصل این 

است.
1396/2/27 
 بیانات مقام معظم رهبری 
در دیدار اقشار مختلف مردم

شیخ حسین انصاریان: 
2دلیل برای اهمیت ذکر 
صلوات در  ماه شعبان بیان 
کردیم: اول اینکه شعبان  
ماه رسول خداست و قرآن 
کریم، ما را به فرستادن 
صلوات بر پیامبر دعوت 
می کند و دوم اینکه در این 
 ماه با عظمت، امام زمان 
)عجل الله تعالی فرجه 
الشریف( به دنیا آمده اند؛ 
امام زمانی که پیامبر، اسم او 
را شبیه اسم خودش و کنیه 
او را همچون کنیه خودش 
می داند و خواندن صلوات 
شعبانیه در نیمه شعبان که 
تولد ایشان است، نیز وارد 

شده است.
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   در شرایط کنونی جامعه، گاهی 
گرفتاری ها و دغدغه های روزانه باعث 
می شود تا آدمی کمتر به معنویت و 
تزکیه روح خود توجه داشته باشد. 
همین موضوع به بروز مشکلات فردی 
و اجتماعی متعددی دامن می زند. در 
روزهای ماه شعبان،یکی از عزیزترین 
ماه های مسلمانان قرار داریم؛ از فضیلت 
این ماه و فرصت های خودسازی آن 

برایمان بگویید.
این ماه،  ماه وجود مقدس نبی اکرم است که 
سیدانبیا هستند و به تعبیری کلیدی برای 
ورود به  ماه رمضان است. هر ماهی فضایل 
پوشیده ای دارد که شاید درک آن برای 
همه قابل فهم نباشد. در ماه شعبان درهای 
برکت به روی مردم باز می شود. روایت است 
خدای متعال این ماه را شعبان نامید چون 
»لتَِشَعُبِ الخَْیرَاتِ فیِه« شعبه های خیرات 
در آن به طرف بندگان جاری می شود. از 
این رو باید بگردیم سرچشمه را پیدا کنیم 
و شعبه ها را متصل به سرچشمه کنیم و 
از آن بنوشیم. فضای بحرانی در زندگی و 
جامعه نباید موجب غفلت از فرصت ها،  ماه 
شعبان و رمضان و رجب شود. متأسفانه غوغا 
و سر و صدا خیلی از ماها را غافل می کند 
و این فرصت های بی بدیل و تکرار ناپذیر از 
دست می رود. شیطان فرصت ها را یکی یکی 
می سوزاند و می رسی به پایان ماه شعبان. 
باید این فرصت ها را قدر بدانیم. یکی از 
فرصت های استثنایی،  ماه شعبان است که 
بین رجب و رمضان واقع شده که خیلی هم 
روی این تأکید شده، چون بعضی ها غفلت 
می کردند. بزرگان دین به ما فرموده اند 
اگر فرصتی را از دست دادی بلافاصله 
تدارک کن و اگر نماز شبت را نخواندی 
قضایش را بخوان، اگر نماز صبح اول وقت 
از دستت رفت فضیلت وقت را از دست 
نده. این یک قاعده کلی است، اگر شب 
جمعه از دست رفت سحر جمعه را از دست 
ندهیم، اگر سحر رفت روز جمعه را از دست 
ندهیم و اگر روز جمعه از دست رفت غروب 
جمعه را از دست ندهیم. نسبت به ماه 
شعبان هم همینطور است. اگر  ماه رجب 
 و دهه اول ماه شعبان از دست رفت، تقریبا 
3 هفته باقی مانده این ماه را مغتنم بشماریم. 
این همان مضمون حدیث نورانی است 
که امام رضا)ع( به اباصلت در ماه شعبان 

فرمودند.

   در باب توصیه امام رضا)ع( در ماه 
شعبان کمی بیشتر توضیح می دهید 
و اینکه امام رضا)ع( دقیقا به اباصلت چه 

چیزی گفتند.
ایشان به اباصلت فرمودند که خودت را برای  
ماه رمضان مهیا کن و کارهای غیرجدی را 
کنار بگذار و مشغول به کثرت تلاوت قرآن 
باش و زیاد قرآن بخوان و دعا و استغفار و توبه 
کن که خالص شوی، یعنی همه غفلت ها 
از بین برود تا برای  ماه رمضان حضور پیدا 
کنی. همچنین امام فرمودند اگر امانتی 
نزد تو است در همین روزهای باقیمانده  ماه 
شعبان پرداخت کن که وقتی وارد  ماه رمضان 
می شوی باری روی دوش تو نباشد. چون 
خیلی وقت ها انسان می خواهد به سمت خدا 
برود و همه  چیز آماده است ولی یک باری 
روی دوش انسان است که نمی گذارد انسان 
حرکت کند. انسان باید سبکبال شود.  ماه 
شعبان به ویژه اعمال و دستورات خاصی دارد 
تا مؤمن برای ضیافت ماه رمضان آماده شود. 
اگر شخص تمامی دستورالعمل ها را به طور 

کامل انجام دهد به مقاماتی خواهد رسید که 
فوق تصور بشر است. لذا باید تمامی ثانیه های 
این سه ماه را مغتنم شمرد و از شر شیاطین 
به سوی خدا پناه برد تا خداوند نیز انسان را 
اجابت کند و در سایه خود به سوی عالی ترین 
مقامات سیر دهد. یکی از غفلت هایی که 
شیطان برای ما ایجاد می کند این است که 
در دستگاه محاسباتی ما تصرف می کند و 
نمی گذارد که درست محاسبه کنیم و هر 
چیزی را سر جای خودش و به اندازه خودش 
بزرگ ببینیم. خبر را بزرگ و کوچک می کند 
و ما را با حادثه های کوچک مشغول می کند 
و از حادثه های بزرگ غافلمان می کند و 
درنتیجه حادثه های بزرگ مخفی می شوند.

   برای بهره بردن بیشتر از این ایام 
شما چه توصیه ای برای خوانندگان این 

روزنامه دارید؟
توصیه می کنم صلوات شعبانیه را مکرر 
بخوانند و به اینکه صرفاً ظهرها خوانده شود 
اکتفا نکنند؛ گرچه ورودش برای ظهر است، 
ولی مکرر خوانده شود، در این دعا می فرماید 
»هَذَا شَــهْرُ نبَِیک سیدرُسُلکِ شَعْبَانُ الَّذِی 
ضْوَان« ماهی که  حْمَه وَ الرِّ حَفَفْتَهُ مِنْک باِلرَّ
چون ماه پیامبر است خدای متعال آن را در 
پوشش رحمت و رضوان خودش قرار داده و 
اگر کسی وارد این ماه شد به رحمت و رضوان 
می رسد. در ادامه دعا می فرماید »اللَّهُمَّ فَأَعِنَّا 
عَلیَ الاستنَانِ بسُِــنَّتِهِ فیِهِ وَ نیَلِ الشَفَاعَه 
لدََیهِ«؛ یعنی کمک کن ما را تا ما هم بتوانیم 
سنت او را انجام بدهیم و مطابق با سنت او در 
این ماه عمل کنیم، یعنی شب و روز این ماه را 
متناسب با شب و روز حضرت کنیم و طبق 
سنت حضرت در این  ماه عمل کنیم. حضرت 
شب های این ماه را برای اینکه بتوانند 
دستگیری کنند، برای اینکه عالم را احیا 
کنند، با بیداری به سر می کردند و روزهای 
این ماه را روزه می گرفتند. ما هم باید تلاش 
کنیم تا بتوانیم این سنت را انجام بدهیم تا 
بتوانیم نایل به شفاعت حضرت شویم. البته 
مناجات شعبانیه مناجاتی است که اذن 
دخولش این است که انسان یک حالت هَرَب 
داشته باشد؛یعنی از تکیه  گاه ها و چیزهایی 
که با آن انس گرفته بود و برای غیرخدا بود، 
به سوی خدای متعال راهی می شود. وقتی با 
تمام وجود فقط به خدا امیدوار شد آن وقت 

یک مرحله دیگر شروع می شود.
 

   بعد از شعبان، ماه رمضان را در پیش 
داریم که  ماه خودسازی است. پس چرا 
این همه تأکید به تزکیه در این  ماه شده 

است؟
باید در این  ماه پاک شویم نه اینکه بگوییم 
 ماه رمضان  ماه توبه است. در دهه آخر ماه 
شعبان، این دعا را مکرر بخوانید »اللهَُمَ ان لمَ 
تکَن غَفَرتَ لنَا فیما مَضی من شَعبان فَاغفِر 
لنَا فیما بقَی مِنه« یعنی خدایا اگر در گذشته 
این ماه ما را پاک نکردی، تا این ماه تمام نشده 
ما را پاک کن. اینجا محیط خاص مغفرت 
است و انسان با حسرت یاد می کند که 
نتوانسته تا الان از مغفرت این ماه برخوردار 
شود. خدایا ما را از مغفرت این ماه برخوردار 
کن که خیلی ماه عظیمی است. تا از این ماه 
بیرون نرفتیم باید به مغفرت برسیم. اگر 
کسی توانست با این ماه سیر کند و با حضرت 
در این ماه همراه شود، به لقاء الله می رسد و در 
قیامت، نتیجه سیر با حضرت همین است که 
انسان به مقام لقا می رسد؛ البته مقصود از 
لقاء الله آن لقاء حسی و جسمی و آنکه موجب 
تشبیه خدای متعال به مخلوق است، نیست. 

 این ماه فرصت 
شفاعت

است 
 باید در ماه شعبان 
پاک شویم نه اینکه بگوییم 
ماه رمضان ماه توبه است

پای صحبت های آیت الله سیدمحمدمهدی 
میرباقری، پیرامون فضیلت های  ماه شعبان 

»یکی از غفلت هایی که شیطان ایجاد می کند 
این است که ما را با حادثه های کوچک مشغول 
کرده و برای انسان فرصت سوزی می کند. 
فرض کنید انسان سحر شب جمعه را از دست داد، شیطان وسوسه می کند و به جای اینکه 
انسان برخیزد و با نماز اول صبح جبران این نافله شب را بکند، انسان را غافل می کند به طوری 
که احساس خستگی می کند و نماز صبح هم اول وقت نمی خواند. این غفلت هایی که در انسان 
ایجاد می کند یک فضیلت بزرگ را می گیرد و بعد آرام آرام یک نوع افسردگی در انسان 
ایجاد می کند و توفیق عبادت های دیگر را هم می گیرد. لذا باید تمامی ثانیه های ماه شعبان 
را مغتنم شمرد و از شر شیاطین به سوی خدا پناه برد تا خداوند نیز انسان را اجابت کند و در 
سایه خود به سوی عالی ترین مقامات سیر دهد.«؛ اینها بخش هایی از صحبت های آیت الله 
سیدمحمدمهدی میرباقری، استاد حوزه علمیه قم پیرامون مغتنم شمردن روزهای ماه شعبان 
است. سراغ ایشان رفتیم و در باب فضیلت های این ماه و اعمال آن گفت وگویی انجام دادیم.

بلکه اگر انسان با حضرت سیر کرد، حضرت 
ما را به لقاء الله می رسانند. اینکه اولیای خدا 
طول سال و یا لااقل ماه های رجب و شعبان 
را ریاضت می کشیدند برای همین بوده 
است. 3 ماه رجب، شعبان و رمضان ماه های 
بسیار پربرکتی هستند که نقطه شروعی 

برای سلوک انسان هستند.

   همانطور که اشاره کردید در این ماه 
به صلوات بسیار سفارش شده است.آیا 

صلوات این ماه ویژگی خاصی دارد؟ 
بله البته در ماه شعبان می گویندخیلی 
صلوات بفرستید. امام رضا)ع( می فرماید: 
»اگر کسی قدرت ندارد کفاره گناهانش 
را پس بدهد زیاد صلوات بفرستد چون 
صلوات ریشه گناهان را نابود می کند.« 
یکی از این صلوات ها صلوات شعبانیه است 
که در آن صفاتی برای ائمه)ع( ذکر شده 
و این به معنای تواضع در مقابل  شأن امام 
است. با فرستادن سلام و صلوات به امامان 
درهایی از مقامات به روی ما باز خواهد شد. 
یکی دیگر از اموری که به ما برای رسیدن به  
شأن امام کمک می کند زیارت است. زیارت 
جامعه کبیره یکی از این زیارت هاست. در 
زیارت جامعه کبیره 4 خاصیت برای صلوات 
بیان شده است: اخلاق خوب، رفع آلودگی و 

ظلمت، رشد و کمال و کفاره برای گناهان.
اگر کسی از این ماه بیرون رفت و آخر شعبان 
دید محبتش به نبی اکرم بیشتر شده است، 
بداند  ماه شعبان را با موفقیت پشت سر 
گذاشته و وارد وادی شفاعت شده است. 
بداند سیر او با حضرت کامل شده چون این 
محبت ایمان است. این محبت ما را در مدار 
حضرت می آورد. شدت حب حضرت، شدت 
تقرب به خدای متعال می آورد؛ همانطور که 

فرمودند »مَنْ أحََبَّکمْ فَقَدْ أحََبَّ الله.«

اعمال ماه شعبان
از عباداتی که در این ماه به آن تأکید شده 
روزه است و پیامبر)ص( معمولا در این  
ماه مداومت بر روزه داشتند برای اینکه 
به فیوض این ماه دست یابند. البته این 
روزه را در محبت نبی اکرم بگیرید، افضل 
عبادات، عبادات حبی هستند. حب نبی 
اکرم حب خداست. روزه  ماه شعبان به 
3 روز که رسید ثوابش زیارت نبی اکرم 
در بهشت است که از آن تعبیر شده به 
»زیارت الله فی عرشه«. مرحوم صدوق 
ذیل این حدیث فرمود: مقصود از زیارت 
خدای متعال، زیارت نبی اکرم است که 
ظاهرا براساس همین روایت می فرمایند. 
لذا  ماه شعبان ماهی است که اصل ماه 
به نبی اکرم برمی گردد و تمام خیرات 
از وجود مقدس ایشان جاری است و هر 
خیری در این ماه یک شعبه ای است به 
سمت اصل شجره طوبی که وجود مقدس 
امیرالمؤمنین و نبی خاتم)ص( هستند 
و به خصوص روزه این ماه چنین است و 
ما را به لقا حضرت می رساند. اگر کسی 
می خواهد در بهشت محجوب نباشد 
خودش را از روزه این ماه محروم نکند. به 
استغفار، صدقه دادن و صلوات در این ماه 
بسیار تأکید شده است.

 ماه شعبان
 در کلام علما

النازعباسیانگفت و گو
روزنامه نگار

اینکه اولیای خدا طول سال و یا لااقل ماه های 
رجب و شعبان را ریاضت می کشیده اند برای 
همین بوده است. 3ماه رجب، شعبان و 
رمضان ماه های بسیار پربرکتی هستند که 

نقطه شروعی برای سلوک انسان هستند

بزرگان دین به ما فرموده اند اگر فرصتی را از 
دست دادی بلافاصله تدارک کن و اگر نماز 
شبت را نخواندی قضایش را بخوان، اگر نماز 
صبح اول وقت از دستت رفت فضیلت وقت 
را از دست نده. این یک قاعده کلی است. 
اگر ماه رجب و دهه اول ماه شعبان از دست 
رفت، تقریبا 3 هفته باقی مانده این ماه را 

مغتنم بشماریم

علی الله سلیمی
روزنامه نگار


